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et provincie [jrenthe

Aan:
mevrouw G.H. Smith-Bults

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 14 november 2012

Ons kenmerk 46/3.5/2012006941

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen van GroenLinks ex artikel 41
Reglement van orde inzake jeugdzorg

Geachte mevrouw Smith,

Met uw brief d.d. 9 oktober 2012 hebt u een aantal vragen gesteld inzake het rapport van de commissie Samson 'Omringd door zorg maar niet veilig'. Deze vragen willen wij als volgt beantwoorden.

Vraag 1
Wat gaat u met de aanbevelingen van dit rapport doen en op welke termijn?

Antwoord 1

Wij zijn getroffen door de uitkomsten van het onderzoek van de commissie Samson naar seksueel misbruik in de jeugdzorg. Het is triest dat kinderen die op last van de overheid aan de jeugdzorg zijn toevertrouwd het slachtoffer zijn van seksueel misbruik. Wij spreken dan ook, zoals ook verwoord in de Statenvergadering van woensdag 10 oktober jl., ons medeleven uit aan de slachtoffers van dergelijk misbruik. Wij ondersteunen, evenals de commissie Samson zelf, volledig de initiatieven van Jeugdzorg Nederland voor de uitwerking van de aanbevelingen van de commissie Samson in een dwingend "Kwaliteitskader Voorkomen Seksueel Misbruik” en voor een commissie onder leiding van voormalig vicepremier André Rouvoet. De commissie Rouvoet ziet toe op de ontwikkeling van het kwaliteitskader in 2012 met normen voor kwaliteit en het dwingend overnemen ervan door de aangesloten jeugdzorgorganisaties bij Jeugdzorg Nederland. Elk geval van seksueel misbruik is er één teveel. Het is goed dat alle betrokkenen zich meer gaan inzetten om zoveel mogelijk aan preventie te doen. Inmiddels heeft Jeugdzorg Nederland ook afspraken gemaakt met de HBO-raad om ervoor te zorgen dat de deskundigheidsbevordering op het gebied van omgang en bespreekbaar maken van seksualiteit ook in de beroepsopleidingen verankerd wordt.


Uit het rapport Samson blijkt dat slachtoffers van seksueel misbruik meestal niet wisten bij wie ze terecht konden om dit te melden en dat ze deze ervaringen eerder delen met vrienden of bekenden dan met de onafhankelijke cliént-vertrouwenspersonen. Daarom is het goed dat er nu een landelijke hulplijn is, 0900-9999 001, en via www.hulplijnseksueelmisbruik.nl. De hulplijn is er voor de slachtoffers van seksueel misbruik in het verleden en het heden. Ook getuigen van seksueel misbruik en mensen die een slachtoffer willen helpen, kunnen bij de hulpliin hun verhaal kwijt.

Vraag 2
Hoe gaat u vormgeven aan de erkenning van het [eed van slachtoffers van seksueel misbruik in de jeugdzorg?

Vraag 3

Antwoord 2

De beste manier om het leed te erkennen, is de aanbevelingen serieus nemen en er mee aan de slag gaan. Dat doen wij op een aantal gebieden al enige tijd actief (zie ook verdere beantwoording) en voor de overige aanbevelingen zijn we al volop aan het werk om die uit te voeren.

De provincies hebben afspraken gemaakt met de door hen gefinancierde instellingen over certificering, risicotaxatie, veiligheidsprotocollen, deskundigheid gezinsvoogdij, screening van nieuwe pleegouders en personeel van instellingen (VOG-toets) en kwaliteitseisen voor nieuw te subsidiéren instellingen. De jeugdzorginstellingen zijn primair verantwoordelijk voor de uitvoering van de kwaliteit van de geboden zorg. Jeugdzorg Nederland heeft namens de instellingen haar welgemeende excuses aan de slachtoffers aangeboden. Ook zal door hen nagegaan worden in hoeverre nog hulp kan worden aangeboden aan de slachtoffers en eventueel een financiéle genoegdoening. Minister

Ivo Opstelten van het Ministerie van Veiligheid en Justitie bood namens het Kabinet aan de slachtoffers van seksueel misbruik in de jeugdzorg zijin excuses aan. De excuses werden door de slachtoffers goed ontvangen.

De commissie Rouvoet zoekt dit jaar uit hoe de kwaliteit van zorg voor uithuisgeplaatste kinderen in jeugdzorg kan worden verbeterd door deskundigheidsbevordering. Zo wordt gewerkt aan voorkoming van misbruik in de toekomst. De commissie Samson heeft 42 recente meldingen van misbruik doorgeleid aan de Officier van Juslitie. Geen van deze zaken komt uit Drenthe.
Van oudere meldingen worden de slachtoffers zelf geadviseerd om aangifte te doen. Het ministerie gaat na in hoeverre ook slachtoffers met meldingen van voor 1973 alsnog een beroep kunnen doen op het Schadefonds geweldsmisdrijven. Op deze wijze worden signalen over misbruik actief opgepakt en partien nemen hiervoor hun verantwoordelijkheid.

Een aantal instellingen heeft - wellicht ook in Drenthe - niet mee willen werken aan het onderzoek. Wilt u inzicht geven in de redenen hiervoor van deze, mogelijk door onze provincie gesubsidieerde, instellingen?

Antwoord 3

In Drenthe is alleen jeugdzorgaanbieder Yorneo benaderd. Yorneo heeft aan een aantal deelonderzoeken deelgenomen vanuit de pleegzorg en vanuit gezinsbehandeling met verbliff.


Vanaf de start van het onderzoek van de Commissie Samson heeft Yorneo, in samenspraak met de cliéntenraad, het standpunt in genomen met alle onderzoeken mee te willen doen mits ze de privacy- afspraken die ze met cliénten hebben gemaakt blijvend kunnen waarborgen.

Yorneo heeft daarnaast op uitnodiging van de commissie Samson geparticipeerd in een omvangrijke casusevaluatie.

Vraag 4
Welke maatregelen gaat u nemen indien blijkt dat er ook in onze provincie instellingen zijn die geen veilige omgeving bieden aan jongeren?

Antwoord 4

De Provincie Drenthe heeft zich gecommitteerd aan landeljjke afspraken (IPO
~ Rijk - Jeugdzorg Nederland — Inspectie Jeugdzorg) dat er met provinciaal geld geen jeugdigen worden opgevangen in instellingen die niet erkend zijn als provinciale jeugdzorgaanbieder. Deze instellingen moeten aan hoge kwalieitseisen voldoen en staan onder toezicht van de Inspectie Jeugdzorg.
Yorneo en de Landelijk Werkende Instellingen (LWI's) zijn alle erkende aanbieders en hebben een HKZ-certificering.

Vraag 5
Uit het onderzoek blijkt dat pleegzorg veiliger is. Bent u bereid meer te investeren in

de pleegzorg?

Antwoord §

De Provincie Drenthe heeft sinds de jaren negentig een actief beleid gevoerd om 24-uurs plaatsingen in kindertehuizen af te bouwen en te vervangen naar (intensieve) ambulante zorg en pleegzorg. Anno 2012 zijn er in Drenthe nog maar zeer weinig residentiéle voorzieningen en veel pleegzorgplaatsingen en ambulante programma's. Nog meer investeren in pleegzorg is niet haalbaar.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

- voorzitter

coll.


GROEN

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J.Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, over jeugdzorg

Assen, 9 oktober 2012

Geachte heer Tichelaar,

De provincie is verantwoordelijk voor jeugdzorg. Op 8 oktober 2012 is het rapport ‘Omringd door zorg maar niet veilig’ van de commissie-Samson gepresenteerd. Uit dit rapport blijkt dat kinderen in de jeugdzorg weinig bescherming hebben tegen seksueel misbruik. Er wordt een groot aantal aanbevelingen gedaan. Onder andere ten aanzien van de opleiding van jeugdzorgwerkers, de organisatie en nazorg voor jongeren die dit is overkomen. Dit schokkende rapport roept de volgende vragen op.

Vragen

Wat gaat u met de aanbevelingen van dit rapport doen en op welke termijn?

Hoe gaat u vorm geven aan de erkenning van het leed van slachtoffers van seksueel misbruik in de jeugdzorg?

Een aantal instellingen heeft - wellicht ook in Drenthe - niet mee willen werken aan het onderzoek. Wilt u inzicht geven in de redenen hiervoor van deze, mogelijk door onze provincie gesubsidieerde, instellingen?

Welke maatregelen gaat u nemen indien blijkt dat er ook in onze provincie instellingen zijn die geen veilige omgeving bieden aan jongeren?

Uit het onderzoek blijkt dat pleegzorg veiliger is. Bent u bereid meer te investeren in de pleegzorg?

Namens de fractie van GroenLinks
Gea Smith

